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ABSTRAKT:

Bakalářská práce byla zaměřena na významné povodňové mimořádné události,

které měly negativní dopad na vybrané obce v regionu Mělník. Cílem práce byla

komparace povodní, které zasáhly region Mělník v roce 2002 a v roce 2013. Obě

povodně byly analyzovány a následně vyhodnoceny. Dále bylo stanoveno několik

doporučení pro zlepšení ochrany před povodněmi v mělnické oblasti. Tato doporučení

by měla vést ke snížení povodňových škod a více zefektivnit záchranné a likvidační

práce.

V teoretické části byla pozornost zaměřena na základní pojmy a všeobecnou

charakteristiku povodní, u kterých byly popsány jejich druhy a stupně povodňové

aktivity. Následně byl uveden popis likvidačních prací po povodni. Dále se práce

zabývala protipovodňovou ochranou a byl uveden legislativní rámec povodní. Nedílnou

součástí teoretické části práce byla kapitola o omezování a eliminaci rizika povodní,

evakuaci a mobilních protipovodňových systémů. V závěru této části byl zaměřen na

podnik Spolana Neratovice.

V praktické části práce byla provedena analýza srpnové povodně 2002 a

květnové povodně 2013. Na základě závěrečných zpráv Povodí Labe a interních

dokumentů jednotlivých obcí bylo provedeno vyhodnocení obou povodní. Následně

bylo zpracováno porovnání těchto dvou povodní a vypracována doporučení pro zlepšení

ochrany před povodněmi v regionu Mělník.

Na základě prezentovaných výsledků lze konstatovat, že se protipovodňová

opatření od povodně 2002 navýšila a bylo dosaženo výrazného zlepšení ochrany před

povodněmi v regionu Mělník.
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ABSTRACT:

The bachelor thesis was focused on significant extraordinaryflood events, which

negatively impacted selected municipalities in Mělník region. The aim of the work was

to compare the floods that hit the region Melnik in 2002 and in 2013. Both floods were

analyzed and evaluated. It was also identified several recommendations to improve

flood protection in the area of Melnik. These recommendations should lead to a flood

damage reduction and more efficient in rescue and relief work.

In the theoretical part, the focus was on basic terms and overall characteristics of

floods, where description of their types and levels of flood activity was made. Then the

thesis describes after-flood liquidating activities. Then the thesis elaborates the anti-

flood protection and legal framework concerning floods. Integral part of the theoretical

part was a chapter about limitation and elimination of the risk of flood, evacuation and

mobile anti-flood systems. In the end of this part, it was focused on Spolana Neratovice

company.

In the practical part an analysis of flood in August 2002 and in May 2013 was

performed. Based on final reports of Povodí Labe and internal documents of individual

municipalities an assessment of both floods was performed. Then a comparison of the

two floods was made and recommendations were designed to improve the protection

from floods in the Mělník region.

Based on the presented results it is possible to state that the anti-flood

countermeasures have increased since floods in 2002 and a significant improvement

was achieved in protection from floods in Mělník region.
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ÚVOD

Povodně představují pro Českou republiku největší ohrožení v oblasti přírodních

katastrof. Mohou být příčinou závažných krizových situací, při kterých vznikají ztráty

na životech a zdraví obyvatelstva. Dále vznikají materiální škody a škody na životním

prostředí.

Boj proti tomuto přírodnímu živlu je nákladný a složitý proces, který zahrnuje

plánování, včasné varování a informování. Dále zahrnuje záchranné a likvidační práce

prováděné profesionály nebo dobrovolníky.

Zásadním milníkem problematiky povodní byl rok 2002, kdy Českou republiku zasáhly

historicky největší povodně, které měly katastrofální následky. Povodeň prověřila

funkceschopnost integrovaného záchranného systému. Tato mimořádná událost

poukázala na fakt, že je zapotřebí budování dalších protipovodňových systémů. Dále

povodeň 2002 prověřila nedostatečnost zabezpečení některých průmyslových a

chemických podniků. Největší problém zaznamenal podnik Spolana Neratovice. Právě

v tomto podniku byl následkem úniku chemických látek opakovaně vyhlášen III. stupeň

chemického poplachu.

Tato práce se zaměřila na problematiku povodní v regionu Mělník. Důvodem je,

že toto území se nachází na soutoku dvou největších českých řek Labe a Vltavy. Kvůli

přítomnosti obou toků narůstá v tomto regionu hrozba výskytu povodní. Během

povodňové vlny právě na tomto území dochází k pravidelnému rozlivu vody, který

ohrožuje obyvatelstvo, faunu, flóru a majetek.

Cílem práce byla komparace povodní, které zasáhly region Mělník v roce 2002 a

v roce 2013. Obě povodně byly analyzovány a následně vyhodnoceny. Dále bylo

stanoveno několik doporučení pro zlepšení ochrany před povodněmi v mělnické oblasti.

Tato doporučení by měla vést ke snížení povodňových škod a více zefektivnit

záchranné a likvidační práce.

12

1 SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

Povodně patří k přirozené části koloběhu vody v krajině. Na území České

republiky dochází k rozlivu vodních toků při povodňových situacích s 1%

pravděpodobností výskytu. Pro vznik povodně v České republice jsou statisticky

nejpravděpodobnější meteorologické příčinné jevy, jejichž důsledky se projeví přímo na

území státu. (1)

1.1 Základní pojmy

Integrovaný záchranný systém

Je to systém, kde jeho složky postupují koordinovaně při přípravě na mimořádné

události a následně při provádění záchranných a likvidačních prací. (2)

Základní složky IZS

Mezi základní složky integrovaného záchranného systému patří Hasičský

záchranný sbor České republiky, jednotky požární ochrany zařazené do plošného

pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, zdravotnická záchranná služba a Policie

České republiky. (3)

Ostatní složky IZS

Mezi tyto složky patří vyčleněné síly a prostředky Armády ČR, ostatní ozbrojené

bezpečnostní sbory, vodní záchranná služba, letecká záchranná služba, městská nebo

obecní policie, horská služba, zařízení civilní ochrany, havarijní, pohotovostní, odborné

a jiné služby. Mezi tyto složky patří plynárenské služby, vodárenské služby atd. Dále

mezi ostatní složky IZS se řadí neziskové organizace a sdružení občanů jako je Český

červený kříž, Svaz záchranných brigád kynologů ČR. Všechny tyto složky lze využít k

záchranným a likvidačním pracím. (4)

Záchranné práce

Je to soubor činností, které vedou k odvrácení nebo omezení bezprostředního

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí. To platí zejména ve vztahu k ohrožení

života, zdraví, majetku nebo životního prostředí a vedoucí k přerušení jejich příčin. (4)

13

Likvidační práce

Jedná se o činnosti, které vedou k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí. (4)

Mimořádná událost

Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů, které jsou vyvolány

činností člověka nebo přírodními vlivy. Mezi ně se zařazují také havárie, které ohrožují

život, zdraví, majetek nebo životní prostředí. Tyto události vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací. (4)

Evakuace

Evakuace se provádí z míst zasažených mimořádnou událostí do míst, která

zabezpečují pro evakuované obyvatelstvo náhradní ubytování a stravování. Dále pro

zvířata ustájení a stravování a pro majetek uskladnění. (5)

1.2 Povodně obecně

Povodeň

Povodní se rozumí přechodné a výrazné zvýšení hladiny vodního toku nebo

jiných povrchových vod. Během tohoto jevu voda zaplavuje území mimo koryto

vodního toku a může způsobit škody. Povodeň je také stav, při kterém voda může

způsobit škody tím, že z určitého území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat.

Může také naopak nastat, že odtok je nedostatečný, případně dochází k zaplavení území

při soustředěném odtoku srážkových vod. Povodeň může být způsobena přírodními

jevy. Mezi nejčastější patří táním, dešťovými srážkami nebo chodem ledů. (6) Dále

povodeň může být způsobena poruchou vodního díla, která může vést až k jeho

protržení, nebo nouzovým řešením kritické situace na vodním díle (zvláštní povodeň).

Ochrana před povodněmi

Ochrana před povodněmi je soubor opatření k předcházení, zamezení a

minimalizaci škod při povodních. Tyto škody mohou nastat na životech a majetku
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občanů, společnosti a na životním prostředí. Ochrana je prováděna především

systematickou prevencí a operativními opatřeními. (7)

Záplavová území

Jsou to administrativně určená území, u kterých je velká pravděpodobnost

výskytu přirozené povodně, při kterých je území zaplaveno vodou. Rozsah


[…]


s mírou povodňového nebezpečí a formou jeho ohlášení.

Správce počítačové sítě Udržování funkční sítě.

I. stupeň povodňové aktivity – konkrétní činnosti (23)

Člen komise

Odbor ŽP + pracovníci

Při upozorněním před povodní se aktivuje odbor ŽP. Při

vyhlášení I. SPA na toku Labe, nebo Vltavy platí pracovní

doba dle pokynů vedoucího odboru. Vedoucí odboru

upozorní starostu a místostarostu o vyhlášení SPA.

Místopředseda komise Aktivizace povodňové komise, organizační činnost,

navázání a udržování komunikace s povodňovými

komisemi obcí.

Člen komise

Vedoucí OŽP

Varovná činnost, informování obcí a povodňovém

nebezpečí, zaznamenávání denních srážek.
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II. stupeň povodňové aktivity – konkrétní činnosti (23)

Místostarosta Zavedení režimu nepřetržité služby povodňové komise.

Členové vedoucího

odboru dopravy a

velitel PČR

Příprava dopravních opatření a následně dle potřeby

jejich realizace.

Člen, Velitel HZS Aktivizace smluvních vztahů mezi HZS a pověřenou

ORP.

Členové, zaměstnanci

povodí

Kontakty na vodohospodářské dispečinky Povodí Labe,

Vltavy a Ohře – poradenská činnost.

Člen, ředitel lesů ČR –

vodní toky, nebo

ředitel SVS

Kontakt na drobné toky ve správě Lesů ČR a ZVS,

využití mechanizace ve správě a majetku pro

povodňovou ochranu.

Vedoucí odboru

sociálních služeb

Zajišťování náhradních zdrojů vody.

Městský bytový podnik,

obec Cítov a obec Kly

Prohlídka míst určených k evakuaci obyvatel a

materiálu.

Správce počítačové sítě Udržování sítě v chodu a zajištění přístupu na internet.
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III. stupeň povodňové aktivity – konkrétní činnosti (23)

HZS a SDH Evakuace osob starých a nepohyblivých, evakuace

majetku.

Vedoucí odboru sociálních

služeb, městský bytový

podnik, obec Cítov a obec

Kly

Zabezpečení náhradního ubytování a stravování pro

evakuované obyvatele.

Členové, vedoucí odboru

dopravy, velitel PČR a

velitel MP

Dopravní opatření a zabezpečení pořádku.

Správce počítačové sítě Udržení sítě v provozu a přístup na internet.
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Příloha č. 2: Protipovodňová opatření obce (Kly)

Preventivní opatření – konkrétní činnosti (24)

Místostarosta

obce

Seznámení vytypovaných osob a majitelů vytypovaných objektů

s mírou povodňového nebezpečí a formou jeho ohlášení.

Starosta obce Provádění povodňových podmínek (jednou za rok) za účasti

správce vodního toku a vodoprávního úřadu, ročních revizí

průmyslových objektů v záplavovém území.

Starosta SDH Jmenování povodňových hlídek na Labi ve vymezeném úseku.

I. stupeň povodňové aktivity – konkrétní činnosti (24)

Starosta obce Aktivizace členů povodňové komise.

Starosta SDH Aktivizace povodňových hlídek, zajištění komunikace

s povodňovou komisí.

Místostarosta

obce

Informování majitelů objektů ve správním řízení obce o

nebezpečí zatopení jejich objektu.

Starosta obce Navázání a udržování komunikace s povodňovými komisemi

sousedících obcí.

Ekonom OÚ Zaznamenávání srážek, vodních stavů a průtoku.
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 II. stupeň povodňové aktivity – konkrétní činnosti (24)

Ekonom OÚ Zajištění zvýšené četnosti sledování vodních stavů a jejich

tendence.

Místostarosta

obce

Informování obyvatelstva v dosahu povodně o hrozícím

nebezpečí, aktivizace povodňových čet v podnikatelských

objektech. Kontrola plnění vyplívající z povodňových plánů

podnikatelských objektů.

Starosta SDH Vyhlášení pohotovosti pro SDH.

Starosta obce Aktivizace smluvních vztahů mezi HZS a obcí. Prohlídka míst

určených k evakuaci osob a majetku.

III. stupeň povodňové aktivity – konkrétní činnosti (24)

SDH (HZS) Evakuace osob starých a nepohyblivých, evakuace ohrožených

objektů, evakuace objektů ve správě obce.

Místostarosta

obce

Kontrola činnosti povodňových čet jednotlivých podnikatelských

subjektů.

Dobrovolníci a

Policie ČR

Zabránění vstupu cizích osob.

Starosta obce Zajištění náhradního ubytování a stravování pro evakuované

osoby v objektech místní základní školy a mateřské školy.
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Příloha č. 3: Fotodokumentace povodně 2002

Spolana Neratovice, Foto: Ludvík Hradílek

Uniklý oblak chloru v podniku Spolana Neratovice, Foto: Václav Vašků
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Mělník 2002, Foto: Vodohospodářský dispečink státního podniku Povodí Labe

Obec Kly 2002, Foto: vlastní
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Zatopené domy v obci Kly 2002, Foto: vlastní

Následky povodně 2002, Foto: vlastní
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Následky povodně 2002, Foto: vlastní
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Příloha č. 4: Fotodokumentace povodně 2013

Mělník 2013, Foto: Ludvík Hradílek

Pohled na protipovodňovou hráz z Nového mostu Mělník 2013, Foto: Daniel Poláček
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Zatopená obec Kly 2013, Foto: Policie ČR

Zatopená obec Zálezlice 2013. Foto: Jan Handrejch
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Příloha č. 5: Porovnání normálního stavu a stavu při rozlivu při Q100

v regionu Mělník

Zdroj: http://app.ucebnakr.fbmi.cvut.cz/Situnet/situnet.aspx

http://app.ucebnakr.fbmi.cvut.cz/Situnet/situnet.aspx