## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Miroslav Bím

s názvem: Problematika povodní v regionu Mělník

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 17
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 36
5. <b>Celkový počet bodů</b> 91

### Návrh otázek k obhajobě

1. Zhodnoťte průběh povodní v letech 2002 a 2013 z hlediska jejich dopadů, připravenosti a řešení.

2. Myslíte si, že po zkušenostech z povodní je region Mělník na tyto události dobře připraven z hlediska organizačního i technického, nebo zde vidíte ještě rezervy - případně jaké?

3. Mělnicko je z hlediska zde protékajících vodních toků na povodně velmi náchylné, myslíte si že jsou zde všichni lidé dostatečně informováni o hrozícím nebezpečí a jak?

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

## Komentář

Autorovi se podařilo naplnit cíl zadání. Formální a odbornou stránku práce vždy konzultovala s vedoucím práce. Práce je logicky uspořádána v kompatibilní celek. Písemný i grafický projev odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Totéž platí o jazykové i formální úrovni práce, což svědčí o velmi dobré orientaci autorky v dané problematice.

Jméno a příjmení: Mgr. Václav Hes
Organizace: HZS Středočeského kraje

Podpis: .....
Datum: .....